
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 4 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itoria le del Lavoro d i  Perugia 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
per l’affidamento mediante trattativa diretta su MePA del servizio di igiene ambientale e di sanificazione 

automatica dei servizi igienici presso la sede dell’ITL Perugia  
 

CIG: Z8E3518AB6 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 

VISTA la necessità di procedere per il periodo 01/04/2022 – 30/03/2023 all’affidamento del servizio di igiene 
ambientale (pulizie) e sanificazione automatica dei servizi igienici presso la sede dell’ITL Perugia, come da 
capitolato prestazionale allegato alla procedura; 

VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 
dalle Centrali di Committenza Regionali; 

VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per il servizio indicato; 

VALUTATO l’importo complessivo stimato posto a base d’asta in € 23.752,72 - oltre € 237,28 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso - per un totale di € 23.990,00 al netto dell’IVA 22%, tenuto conto del costo 
medio del lavoro previsto dalle tabelle ministeriali di cui all’art. 23, comma 16, D. Lgs. 50/2016, del numero 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 4 

  
 

di ore richiesto per garantire il servizio, pari a n. 1264 per l’intero periodo, e del numero di servizi igienici di 
cui garantire la sanificazione automatica, come meglio dettagliato nel Disciplinare e Capitolato d’oneri; 

TENUTO CONTO che l'operatore economico uscente, impresa COSORZIO STABILE ISTANT SERVICE (p.i. 
10884461004) già affidatario dell'appalto, ha eseguito le prestazioni con diligenza ed a regola d'arte; 

RILEVATO che l'operatore economico uscente, effettuando le prestazioni contrattuali con adeguata 
diligenza e professionalità, ha garantito una ragguardevole qualità delle medesime, incontrando il vivo 
favore degli utenti; 

TENUTO ALTRESI’ CONTO che l'operatore economico uscente ha anche garantito la sanificazione della sede 
con tempestività in occasione del verificarsi di casi covid 19; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la risposta del MIT al quesito 764/2020, in base alla quale “l’affidamento diretto, in quanto tale, 
avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né, tanto meno, 
l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, 
infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più “snelle” al 
fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. Resta fermo che occorre procedere nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016.”; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato 3287/2021 la quale chiarisce che “la mera procedimentalizzazione 
dell’affidamento diretto, mediante l’acquisizione di una pluralità di preventivi e l’indicazione dei criteri per la 
selezione degli operatori (procedimentalizzazione che, peraltro, corrisponde alle previsioni contenute nelle 
Linee Guida n. 4 per tutti gli affidamenti diretti; cfr. il par. 4.1.2 sull’avvio della procedura), non trasforma 
l’affidamento diretto in una procedura di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a contestare 
le valutazioni effettuate dall’Amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti alle proprie esigenze”; 

VISTA la determina a contrarre n. 24 del 10/02/2022; 

AVVIATA la consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020, di n. 12 operatori economici abilitati nello specifico settore del MEPA 
delle regioni Umbria, Toscana e Lazio e specializzati nella fornitura richiesta, compreso l’operatore uscente: 

1. TOURCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA p.i. 01141280543 
2. S.C.A.S. SOCIETA’ COOPERATIVA APPALTI SERVIZI p.i. 00231130550 
3. PULIZIA E SERVIZI SRL p.i. 02208620514 
4. PULIGEST S.R.L. p.i.00329300974 
5. LA MIMOSA DI MARRI ROSELLA & C. SNC p.i. 01291540548 
6. LA LUCENTE SRL p.i. 01512990548 
7. LA COMETA SRL p.i. 00671240554 
8. GLOBAL CLEANING SRLS p.i. 15739581005 
9. CSP SRL p.i.03413340542 
10. COSP TECNO SERVICE p.i. 00102480555 
11. CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE p.i. 10884461004 
12. MANUTENCOOP SOCIETA’ COPPERATIVA DI LAVORO p.i. 00444530505 

CONSTATATO che il 28/02/2022, termine di scadenza di presentazione delle offerte indicata nelle trattative 
dirette, sono pervenute n. 2 offerte: 

1. CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE p.i. 10884461004 con sede legale a Roma in via Roberto Ago n. 
68/70 per l’importo di € 19.949,52 (IVA esclusa) più € 237,28 (IVA esclusa) per oneri di sicurezza non 
oggetto di ribasso; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 4 

  
 

2. TOURCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA p.i. 01141280543 con sede legale a Perugia in Strada del Piano 
n. 151/F per l’importo di € 21.500,00 (IVA esclusa) più € 237,28 (IVA esclusa) per oneri di sicurezza 
non oggetto di ribasso; 

CONSIDERATA l’offerta migliore quella della ditta COSORZIO STABILE ISTANT SERVICE p.i. 10884461004 con 
sede legale a Roma in via Roberto Ago n. 68/70 per l’importo di € 19.949,52 (IVA esclusa) più € 237,28 (IVA 
esclusa) per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso, anche in considerazione dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che secondo le Linea Guida Anac n. 4 "In caso di affidamento all'operatore economico 
uscente, è richiesto un onere motivazionale più stringente, in quanto la stazione appaltante motiva la scelta 
avuto riguardo al grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo 
conto della qualità della prestazione". 

CONSIDERATO che tali Linee guida risultano nel caso integralmente rispettate in quanto sono presenti i 
seguenti tre presupposti: - grado di soddisfazione maturato; - competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; - qualità della prestazione;  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nel bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale 
Risorse umane, finanziarie e logistica dell’importo necessario, conto n. U.1.03.02.13.002; 

ACQUISITA l’autodichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, il DURC, la visura camerale e consultato il casellario 
delle imprese ANAC (annotazioni riservate); 

PREDISPOSTO l’impegno di spesa con decreto n. 1 del 08/02/2022 per l’importo pari ad € 24.627,90 
compresa IVA del 22%,  da fatturare in rate bimestrali; 

 

DETERMINA 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con 
Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa Rita Bontempo, in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

3. Di affidare, con ordinativo diretto, la fornitura del servizio di igiene ambientale (pulizie) e di 
sanificazione automatica dei servizi igienici alla ditta COSORZIO STABILE ISTANT SERVICE p.i. 
10884461004 con sede legale a Roma in via Roberto Ago n. 68/70 per l’importo di € 19.949,52 (IVA 
esclusa) più € 237,28 (IVA esclusa) per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso; 

2. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. U.1.03.02.13.002 del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – D.C. Risorse Umane, Finanziarie e Logistica; 

3. di aver provveduto ad effettuare impegno della spesa con decreto n. 1 del 08/02/2022; 
4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 
5. Ai fini della stipula, l’operatore economico dovrà comunicare anticipatamente il codice identificativo 

di 14 cifre della marca da bollo di € 16,00 per ogni foglio (composto da quattro facciate) che 
provvederà ad apporre al documento di stipula. Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il 
modello F24 ai fini del versamento del bollo. 

 

Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 

Codice Fiscale: 97900660586 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 4 / 4 

  
 

Codice IPA: S8TIRY 

SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 

 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 

 

La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  

 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott.ssa Rita Bontempo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 

conservato agli atti di questo Uffici 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-03-29T15:06:53+0000
	BONTEMPO RITA


		2022-03-29T17:11:52+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000062.29-03-2022




